ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
ЛУ. of. &>Л4 № 1

Г П утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной

| | [программы (шифр В 1.2295.*)
на 2024/2025 учебный год |

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Онкологические заболевания:
современные методы диагностики и лечения» (шифр В 1.2295.*) на 2024/2025 учебный
год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/2295/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В 1.2295.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного
рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка начальника Научно-образовательного отдела Клиники
высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова (поликлиники, стационара)
Непомнящей С.Л. от 18.04.2024 № 04-17/2-80.

рНачальник А л/ —^
Управления образовательных программ f I // г/ М. А. Соловьев

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Онкологические заболевания: современные методы диагностики и лечения
Oncological Diseases, Modern Methods of the Diagnosis and Treatment

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2295/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

Способен проводить обследование пациента, направленное на
выявление онкологического заболевания, первичное стадирование,

определение тактики лечения, прогнозирование и динамическую
оценку развития заболевания, в т. ч. прогрессирования и возникновения
осложнений

ДК-2

Способен выбирать оптимальную лечебную тактику (комплексное,
комбинированное, хирургическое лечение), в соответствии с
выявленным вариантом заболевания, стадией и соматическим

состоянием пациента

ДК-3

Способен осуществлять динамический контроль эффективности и
безопасности проводимого лечения, и осуществлять своевременное
изменение лечения в соответствии с получаемым результатом лечения

CQ в"
о о S В § >8
© &.

CQ ЕГ

Б g 3S

I S

о а
s о
° яз и Р<
о

я
ег

о.
>s
о
а о. о
£
и

К
Я"

ки!1Ш,ээи.у

игоскнох ииЫХяэх

а01/вис1э.1ви ьиИохэк

-ондэиХ иэинвао£91годаи гыд

KiraiBaBtfousdii ионютоном \d Коц

KiraiEaBtfonsdu иия131Хэидп g

Я
Я
Я н
и
<и н н я
:Я
О «
О
1-1 о н я
s
к
я
Я
tu
Г

ю о
я
Я
я
я м
S
99
Я
м
а О
N

S
3
Я

PLH

КИПЕХЭЭИу

ЯТГОЙХНОМ HHtnXHSJ,

1якКиямо1гио>1

niogvd 9NH4if0diH0)j

mogEd 3i4HdoiEdogEir

ВИХКНЕЕ 3HM33IiHJ-MEdjJ

ииПвхчкАэнол

1<к1внииэд

ИИ!(ХЛ)"

к к
S S Q, H
О u

© f.

к s

5 S s о
CQ 2

s к
4 ,
я 2 5- s

* я
Ж ч о £ я S Ю Ci«
<D -
г -e-
o к к м
X s

- I о я

я
ка = л Э * Р '5 §

У

CLI w

S &

'§ к
Я"

I a £ I
I к

ПИНИРЭ ХМН1ЭЬЕ£
'qiooMwgotfAdj

Ч
О
Я
С.
а» В
«
3
ш о
а н
и
<и s
а>
U

№
Я
Я

Ев Ё

2 S

Я) ha «s i s с «
S J 22 5 ^ н
SSI

в Q -S
"rt Q & .a " « a s

a
О

И
st

4

05
99
99 «
B" >» vo о
я «
в
99
а. a>
В
J3 н
и
я
х
к
я
99
а
я
£
99
О.
Я 09

о
99
а> а н о
§ о >>
5
а
в

И

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от xv. oS.ZoJtf № Н

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной программы

«Онкологические заболевания: современные методы диагностики и лечения»
Шифр образовательной программы шифр В 1.2295.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 23

2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 2#. о£. № 16S6 р
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной программы

Онкологические заболевания: современные методы диагностики и лечения
Oncological Diseases, Modern Methods of the Diagnosis and Treatment

Шифр образовательной программы B1.2295.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: от 4 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе

1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:
Программа предусматривает систематизацию, углубление имеющихся и получение

дополнительных знаний, развитие и закрепление практических навыков по вопросам,
связанным с диагностикой и лечением больных онкологическими заболеваниями.

2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

Способен проводить обследование пациента, направленное на
выявление онкологического заболевания, первичное стадирование,

определение тактики лечения, прогнозирование и динамическую
оценку развития заболевания, в т. ч. прогрессирования и возникновения
осложнений

ДК-2

Способен выбирать оптимальную лечебную тактику (комплексное,
комбинированное, хирургическое лечение), в соответствии с
выявленным вариантом заболевания, стадией и соматическим

состоянием пациента

ДК-3

Способен осуществлять динамический контроль эффективности и
безопасности проводимого лечения, и осуществлять своевременное
изменение лечения в соответствии с получаемым результатом лечения

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Преподаватели, являющиеся сертифицированными специалистами в области
онкологии, имеющие педагогический стаж.

4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Слушателям предлагаются к изучению современные методы диагностики и лечения
онкологических заболеваний; преподаваемые методики и технологии рассматриваются только
с позиций доказательной медицины. Предусмотрены лекционные занятия с использованием
дистанционных образовательных технологий (системы Blackboard). Практические занятия по
программе проводятся с использованием симуляционных технологий, позволяющих отработать
серию клинических ситуаций оказания медицинской помощи пациентам с онкологическими
заболеваниями.

5. Возможные модели особенности реализации: программа реализуется с использованием
дистанционных образовательных технологий.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов
направлению подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

02.043 Здравоохранение
Врачебная
практика в

области хирургии
Врач-хирург

Врачебная
02.085 Здравоохранение практика в Врач-онколог

области онкологии

Раздел 3. Дополнительная информация
Сроки реализации программы - от 4 учетных недель - могут корректироваться по

согласованию с заказчиком.